山古志支所だより
2007.4.27 発行

長岡市山古志支所地域振興課地域振興・防災係 〒947-0204 長岡市山古志竹沢乙 461

電話：0258-59-2330 FAX：0258-59-2331 E ﾒｰﾙ：ymks-chiiki@city.nagaoka.lg.jp

４月号
編集・発行

山古志支所各課からのお知らせ

 １ 仮設住宅期限延長相談会を開催します

 6 月 30 日(土)を仮設住宅の住居期限としていま

す。ただし「公営住宅の入居待機世帯」や「自宅

の再建完了が遅れる世帯」など期限までに退去す

ることが難しい世帯については、下記のとおり相

談会を開催します。該当する世帯の方は必ず出席

ください。

 当日、仮設住宅退去の具体的時期をお聞きして

判断したいので、住宅新築及び修繕の工期のわか

るもの（契約書や工期計画表等）を持参ください。

 日程の都合のつかない方は下記担当までご連絡

ください。

日  時 地区 会  場

5 月 8 日(火)

午後 2時～午後 8時

5 月 9 日(水)

午後 2時～午後 8時

全地区
陽光台総合集会所

(ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｾﾝﾀｰ内)

 なお、当日は新潟県震災復興支援課の職員も同

席して相談を受けます。

（担当：山古志地域復興推進室  59-2328）

２ 被災住宅解体運搬処理支援制度延長

 震災により全壊・大規模半壊・半壊と認定された

住宅を解体・修繕する際に発生する廃棄物の積込・

運搬・処理は、これまで無料で実施してきました。

 この度、同支援制度を下記のとおり延長するこ

ととなりましたのでお知らせします。

 利用の場合、事前に計画書の提出が必要です。

対象となる建物
被災住宅解体(修繕)

計画書提出期限

被害状況調査で

「全壊」「大規模半

壊」「半壊」と認定

された住宅等

平成 19年 3月 30日(変更前)

↓

平成19年11月22日(変更後)

（担当：市民生活課環境係  59-2332）

 生活再建や仮設住宅での生活についてなど、ど

んなことでも支所長をはじめ支所各課長が個別に

相談を受付けていします。気軽にお越しください。

月  日 時  間 会 場

5 月 18 日(金)

6 月 22 日(金)

7 月 27 日(金)

午後 7時 00 分から

午後 8時 00 分まで

陽光台総合

集会所

（担当：山古志地域復興推進室  59-2328）

３ なんでも相談会を開催しています

 合併以後設置された第 1 期の地域委員のみなさ

んの任期が3月31日で満了となりました。この間、

ご多忙の中ご出席いただき、貴重なご意見を頂戴

し、ありがとうございました。

 今年度からの第 2 期目の地域委員については、

以下のとおり決まりましたので、ご紹介します。

【山古志地域委員一覧】

 氏  名 集 落 区 分

委員長 樺澤 三治郎 種苧原 地域代表

 佐藤 幸夫 種苧原 〃

 樺澤 和幸 種苧原 〃

 田中 仁 虫 亀 〃

副委員長 若槻 敬 虫 亀 〃

 五十嵐芳枝 虫 亀 〃

 岡本 利男 菖 蒲 〃

 青木 盛司 油 夫 〃

 長島多寿子 間内平 〃

 星野 和弘 竹 沢 〃

 関 信一 梶 金 〃

 松井 治二 木 籠 〃

 川上 重昭 大久保 〃

 畔上 多作 楢 木 〃

４ 今年度からの地域委員が決まりました

（1）

 山古志支所各課からのお知らせ

山古志支所だより 2007 年 4 月号 （第 20 号）

（担当：地域振興課  59-2330）

↑第 1回地域委員会の会議風景

次回 第 2回地域委員会開催のご案内

 日 時：5 月 28 日(木) 午後 4時から(予定)

 会 場：山古志支所 3階 大会議室

 ※ 会議は公開されています。お気軽にお越し

下さい。

第 1回の地域委員会が開催されました

 4 月 24 日(火) 午後 5 時から、今年度最初の

委員会が開催されました。

 委員会では、正副委員長の互選が行われ、委

員長に前期から引き続き樺澤三治郎さん（種苧

原）、副委員長に若槻敬さん（虫亀）が選任され

ました。また、地域自治振興室から地域委員の

役割についての説明がありました。

 蜂等の駆除のための防護服の貸し出しをしてい

ます。蜂等の駆除はたいへん危険な作業です。周

辺の住民等の安全に十分配慮し、計画・実施して

ください。

 防護服使用上の注意

1 駆除対象（蜂の巣等）の状態や周辺の状況を十分確

認し、事故のない計画を立ててください。

2 駆除の実施について、予め周辺の住民に周知して

ください。

3 防護服の着用は 2人以上で行ってください。

4 服のファスナーやマジックテープ等は確実に閉め

てください。

5 駆除作業は、複数の人員で行い、防護服を着てい

ない作業者等の安全確保にも十分注意してください。

6 無理な作業や悪条件での作業はしないでください。

7 炎天下等での長時間の使用は避けてください。

8 防護服に不具合を見つけた場合は、直ちに使用を

中止し、担当課に連絡ください。

（担当：市民生活課環境係  59-2332）

６ 蜂等駆除用の防護服を貸し出します

 賃  金   時給：800 円

 募集資格   健康で、普通運転免許を有する人

 募集人数   若干名

 申 込 み

5 月 10 日(木)までに教育委員会分室へ履歴書を

郵送または持参してください。

 申込み・問合せ先

〒947-0204 長岡市山古志竹沢甲 2837-1

 教育委員会分室（  59-2339）

募集中!!
山古志体育館の管理員を募集します

 勤務内容   山古志体育館の管理業務全般

 雇用期間

平成 19年 5月 14日(月)から 11月 13日(火)まで

※勤務成績等により雇用を更新する場合があります。

 勤務体制

週 2～3日勤務（土・日・祝日を含む）

・月～金及び土曜

 午後 5時から午後 10 時まで(夜間) 5 時間

・土、日、祝日

 午前 9時から午後 5時まで

  (昼食時間を除く) 7 時間

５ 大型連休中のコミュニティバスの運行

 「種苧原～山古志支所」間のコミュニティバス

については、4月 28 日(土)から 5月 6 日(日)まで

の大型連休中、次表のとおり運行します。（「岩間

「岩間木-虫亀」「太田入口-山古志支所」の路線に

ついては通常どおり運行します。）

区 間 運 行 日

種苧原-山古志支所
4月28日(土)、5月1日(火)、

5月 2日(水)

（2）

（担当：地域振興課  59-2330）

 山古志支所各課からのお知らせ

山古志支所だより 2007 年 4 月号 （第 20 号）

 今年度の山古志地域の基本健診・がん検診等を

以下のとおり実施しますのでお知らせします。

 山古志地域以外の健(検)診の日程は、市政だよ

り 4 月号と一緒に配付された「長岡市健康カレン

ダー」をご覧ください。

 基本健診・肺がん検診  （申込み不要です。直接会場へおいで下さい）

 日にち 受付時間 会   場 料  金

26 月 26 日(火)
午前 9時 30 分～11 時 30 分

午後 2時 00 分～23 時 00 分

虫亀多目的集会施設

種苧原公民館※

26 月 27 日(水)
午前 9時 30 分～11 時 30 分

午後 1時 30 分～23 時 00 分
種苧原公民館※

基
本
＋
肺
が
ん 26 月 28 日(木)

午前 9時 30 分～11 時 30 分

午後 1時 30 分～23 時 00 分
山古志会館

10 月 25 日(木)
午前 9時 00 分～

（各地区を巡回します）

虫亀多目的集会施設

山古志会館

間内平集落センター 肺
が
ん
の
み 10 月 25 日(金)

午前 9時 00 分～

（各地区を巡回します）

種苧原公民館※

民俗資料館

梶金集落センター

木籠集落センター(予定)

小松倉集落センター

【基本健診】

19-39 歳 ・・・2,000 円

40-64 歳 ・・・1,300 円

65 歳以上・・・  無料
※ 別途肺炎ウィルス検

診・前立線がん検診もあ

ります

【肺がん検診】

40-64 歳 ・・・ 500 円

65 歳以上・・・  無料
※ 喀痰細胞診検査もあり

ます。

※ 5 月 8 日(火)午前 9 時 20 分から 11 時に青葉台小学校で基本・肺がん検診があります。陽光台の方はこちら

をご利用ください。

※ 65 歳以上の方は、医療機関でも無料で基本健診を受けられます。医療機関をご利用ください。

※ 種苧原公民館は、旧種苧原農産物処理加工場です。

 各種がん検診  （申込みが必要です。保健福祉課まで申込みください）

 日にち 受付時間 会   場 料  金

27 月 27 日(金) 午前 8時 30 分～29 時 30 分 陽光台 B集会所

28 月 22 日(水) 午前 8時 30 分～29 時 30 分 種苧原公民館※
胃
・
大
腸 28 月 23 日(木) 午前 8時 30 分～29 時 30 分

虫亀多目的集会施設

山古志会館

子
・
乳

27 月 30 日(月) 午前 8時 30 分～29 時 30 分 山古志会館

【胃がん検診】 1,000 円

【大腸がん検診】 500 円

【子宮がん検診】 600 円

【乳がん検診】 1,200 円

※ 70 歳以上は無料です。

※ 子宮がん・乳がん検診は、原則 2年に 1回の受診となります。

※ 子宮がん・乳がん検診は、医療機関でも受診できます。詳しくは「健康カレンダー」をご覧ください。

※ 種苧原公民館は、旧種苧原農産物処理加工場です。

 総 合 健 診  （がん検診を受診される方は申込みが必要です。保健福祉課まで申込みください）

 日にち 受付時間 会   場 料  金

総

合
27 月 20 日(金) 午前 8時 30 分～11 時 00 分 山古志会館

受診を希望する検診の金

額を合計してください。

 次ページへ続く→

８ 今年度の健(検)診日程が決まりました

 5 月 4 日(金祝)から「牛の角突き」が東山ファミ

リーランド臨時闘牛場で始まります。ただし、8月

15 日(水)から山古志闘牛場(池谷)に戻って行いま

す。多くの方のお越しをお待ちしています。

（担当：産業課商工観光係  59-2343）

７ 今年も「牛の角突き」が始まります！

（3）

 山古志支所各課からのお知らせ

山古志支所だより 2007 年 4 月号 （第 20 号）

 骨粗しょう症予防検診  （申込みが必要です。長岡市健康センター( 32-5000)へ申込みください）

 日にち 受付時間

会   場

料  金

骨

11 月 1 日(木)

11 月 2 日(金)
午前・午後 長岡市健康センター

30-69 歳・・・  800 円

70 歳以上     無料

 検診を受けるときのお願い

・検診をスムーズに進めるために、受診票を記入して会場においでください。

・日程は変更になる場合があります。支所だより・チラシ等でご確認ください。

（担当：保健福祉課  59-2333、46-1503）

地区別情報交換会
あなたの地域が生き生きと

暮らせるための情報交換会

です。

訪問指導
保健師・看護師等がお宅にう

かがい、健康に関する相談に

応じます。

基本健診結果相談会 やまこしクッキング倶楽部

簡単なクッキングを栄養士

が伝授します。

貯筋クラブ

転ばぬ先の杖、あなたの筋肉

を貯めましょう。

にこにこ会
いつも元気でいるために、

集い、語らい、楽しむ会で

す。

認知症予防教室

生 活 の 中 に 取 り 入 れ ら れ

る、楽しい頭の体操を行い

ます。

笑いと健康・座談会

健康と笑いの効能を楽しく

学びます。

基本健診の結果について、詳

しく知りたい・結果を活かし

て生活習慣を振り返りたい

という方に保健師がアドバ

イスします。

すこやかステップ

基本健診の結果を、さらにス

テップアップして活かした

い方に、栄養士・保健師・運

動指導員がアドバイスしま

す。

メタボリックシンドローム

予防教室

お腹まわりが気になる方、生

活習慣を改善したい方に、栄

養士・保健師・運動指導員が

アドバイスします。

地区伝達調理講習会

生活習慣病予防についての

知識や日常生活で気をつけ

るポイントなど講義や実習

を通して楽しく学びます。

山 古 志 地 域 で は 、 下 記 の よ う な 健 康 づ く り 教 室 を 実 施 し ま す 。

※ 対象者・日程・内容等は事業によって違います。健診結果に同封する案内や支所だより・チラシ等を

ご覧ください。

※ 毎年実施してきました、健康調査はお休みさせていただきます。

人とひと

輝く笑顔が

はぐくむ

（4）

健康なまち

（担当：保健福祉課 59-2333、46-1503）

 や ま こ し ニ ュ ー ス

山古志支所だより 2007 年 4 月号 （第 20 号）

最後の避難指示が解除

↑「元気をありがとう！」「新しい山古志をつ

くろう！」「がんばります！山古志」書かれた

緑・青・オレンジの鮮やかなのぼり旗を各集落

に設置（木篭橋）

山古志「ふるさとの写真」コンサート

 ロマンチックハーモニカの第 1人者、

木谷悦子さんが再び山古志でコンサートを行いま

す。みなさんのお越しをお待ちしています。

感謝と復興への誓いをのぼり旗に込めて

 4 月 1 日(日)、梶金、木籠、大久保、池谷、楢木 5集落の避難指示が

解除され、住民による「山古志地域 5集落復興への集い」が開催されま

した。

 5 集落を代表して池谷区長の青木幸七さんが「ここまで復旧したのは

関係者みなさんのおかげ。復興への道を進んでいきたい」と決意を述べ

ると、森市長は「集落に戻り明るく元気に過ごして欲しい。28 万人の

長岡市民みんなが仲間なので一緒に頑張りましょう」と激励。

 集落の人々は「元気をありがとう」など住民の思いをつづったのぼり

旗 100 本を各集落に設置。春のそよ風になびく旗に復興を誓いました。

各 行 事 等 の ご 案 内

日 時：6 月 16 日(土)

    午前 10 時 30 分開場、11 時 00 分開演

会 場：山古志体育館

入場料：無料

問合せ：山古志地域復興推進室（  59-2328）

6月16日

火災に注意！ 野焼き禁止！
4 月 20 日(金)、半蔵金、竹沢で立て続けに、野焼きが原因と思われる火災が発生

しました。空気が乾燥し、火災になりやすい季節です。火災には十分注意し、野焼

きは禁止されてますので絶対に止めましょう！ （担当：地域振興課  59-2330）

注意!!

5月 5日写 真 展

「激震から２年・苦悩の痕跡」

 平成 17年 9月から約1年にわたり山古志地域等を

撮影した群馬県の角田新八さんの写真展を開催しま

す。多数のご来場をお待ちしています。

日 時：4 月 29 日(日)から 5月 6日(日)まで

    午前 10 時～午後 4時まで

    （初日は 12 時会場、最終日は午後 12 時終了）

会 場：山古志体育館 エントランスホール

入場料：無料

問合せ：教育委員会分室（  59-2339）

4月 -5月 山古志消防団春季消防演習

日にち：5 月 5 日（土）

会 場：山古志地内（種苧原、虫亀、竹沢、東竹沢）

にて

問合せ：地域振興課（  59-2330）

山古志消防団員募集！！

我こそはという方は、是非ご連絡ください。

明日の山古志を守っていくのはあなたです！

応募先：地域振興課（  59-2330）

新潟大学

塩入先生「心のケアチーム」が来ます

5月

 「眠れない」「不安…」など、心の悩みは、気軽に

ご相談ください。

日・場所：5 月 21 日(月) 陽光台診療所( 21-0660)

     5 月 24 日(木) 種苧原診療所( 59-3032)

時 間：いずれも午後 2時から 4時まで

申込み：各診療所へご連絡ください。

問合せ：保健福祉課（  59-2333）

（5）

（6） 山古志支所だより 2007 年 4 月号 （第 20 号）

5月15日富所先生の診察があります

 5 月の中央綜合病院富所先生の診療日は

次のとおりです。

日 時：5 月 15 日(火) 午後 2時から 4時まで

場 所：虫亀診療所

問合せ：保健福祉課（  59-2333）

引越し・片付けお手伝い受付中！

 春も真っ盛り。すっかりお

馴染みのボランティアセンタ

ーによる引越し・片付けのお

手伝いは、随時申し込みを受

け付けています。お気軽にご

連絡ください。

 ご希望の日程がある場合はお早めにご連絡を。

山古志地域の情報をお伝えしていきます。

山古志支所だよりへのご意見・ご感想をお寄せください。

長岡市 山古志支所  59-2330(代表)／FAX 59-2331

    長岡事務所  46-1500(代表)／FAX 46-1501

各 行 事 等 の ご 案 内

山古志支所からの文書の配付先について

 山古志へ戻り、支所からの各種文書の配付先を

仮設住宅から山古志地域に変更される方は、お手

数でも必ず各区長さんに連絡のうえ、山古志地域

復興推進室（ 59-2328）までご連絡ください。

大空ボランティアコンサート！

 富山県高岡市より「大空へ飛べ」の皆さんが、

山古志へ元気を届けにやってきます。幼児から 70

歳まで 100 人がステージに立ちます。山古志から

は「山古志こども太鼓会」による勇壮な演奏も行

われます。多数のご観覧をお待ちしています。

日 時：4 月 30 日(月) 午後 3時から 4時まで

場 所：山古志体育館 大アリーナ

問合せ＆申込み：山古志災害ボランティアセンター

       （ 46-8859）

ボランティアセンターからのお知らせ

5 月の納期限(口座振替日)は、5月 31 日(木)です。

<5 月納期の市税など>

 軽自動車税全期、介護保険料(普通徴収)2 期

5月11日フルート＆ギター演奏会

日にち：5 月 11 日（金）

時間・会場：

 第 1 部／午後 2時 30 分から 与板中学校体育館

 第 2部／午後７時 00 分から 与板楽山苑

内 容：ﾌﾙｰﾄ＆ｷﾞﾀｰ演奏会、朗読会（第 2部のみ）

参加費：無料

問合せ：与板支所産業課（  72-3100）

とっておきの長岡「まちめぐり」のご案内

←5月 11日(金)か

ら 20 日(日)の間、

午後6時30分から

「楽山苑ライトア

ップ」が開催され

ます！

与板地域

中之島地域

6月 2日「大凧合戦の風」と「中之島の味」を

楽しみませんか？

日 時：6 月 2 日（土）

    午前 9時 00 分から午後 3時 30 分

会 場：中之島公民館（中之島支所隣）

    長岡駅から送迎あり

内 容：午前／大竹邸記念館等を見学

    午後／大凧合戦を桟敷で観戦

参加費：2,000 円（昼食代等）

定 員：30 人（定員になり次第締め切り）

申込み：5 月 1 日(火)から 25 日(金)までに、中之島

支所産業課（  61-2011）へ。

復興住宅モデル棟管理人募集中！

 旧山古志小学校跡地にある中山間地復興住宅

モデル棟の管理人を募集しています。年齢 60 歳

以上などの条件がありますので、詳しくは、山古

志地域復興推進室までお問合せください。

申込み期限等：平成 19年 5 月 18 日(金)

       午後 5時 00 分まで

       電話による申込みも可能です。

問合せ：山古志地域復興推進室（ 59-2328）